
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

EXTRASETTORIALE AVVOCATURA COMUNALE 

UFFICIO GESTIONE DEL CONTENZIOSO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1238 DEL 19/08/2025   

 

Oggetto: Liquidazione acconto onorari al difensore incaricato della difesa dell'Ente giusta 
Delibera di G.C. n. 108 del 07/07/2025 avente ad oggetto:  “Autorizzazione alla 
costituzione in giudizio e proposizione di controricorso nel giudizio di Cassazione 
instaurato da OMISSIS contro il Comune di Scicli. Nomina difensore". 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL RESPONSABILE DELL'AVVOCATURA COMUNALE 

 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 108 del 07/07/2025 con la quale veniva autorizzato il 

Sindaco a resistere e contraddire in giudizio avverso il ricorso proposto dinnanzi alla Suprema Corte 

di Cassazione da OMISSIS, avverso la Sentenza n. 278/2025 emessa dalla Corte di appello di 

Catania il 26/02/2025, all’esito del giudizio n. _______, notificato all'Ente a mezzo PEC in data 

11/06/2025 ed acquisito al Prot. Gen. n. 21306 del 16/06/2025, conferendo incarico di 

rappresentanza e difesa all'Avv. Giuseppe Marino del Foro di Ragusa, con Studio legale a Scicli in 

Via Colombo n. 121; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1188 del 06/08/2025, di impegno spesa dell'importo 

complessivo ed omnicomprensivo di € 7.000,00 (imp. n. 1067/2025), in conformità al disciplinare 

di incarico sottoscritto tra le parti, da corrispondere all'Avv. Marino per l'incarico di cui alla 

Delibera di G.C. n 108 del 07/07/2025;  

Preso atto del controricorso ritualmente depositato presso la Suprema Corte di Cassazione 

dall'Avv. Giuseppe Marino in data 18/07/2025 nel giudizio n. 12426/2025 R.G. Civ. Cass. e 

trasmesso al Prot. Gen. dell'Ente al n. 26784 del 30/07/2025; 

Ritenuto maturato il diritto del difensore al pagamento dell'acconto delle spettanze professionali 

nella misura contrattualmente definita; 



 

 

Ricevuta la fattura n. 1/4 del 21/07/2025 (Prot. n. 26059 del 23/07/2025) dell'importo lordo di € 

3.500,00, quale acconto del compenso professionale; 

Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa in data 29/07/2025 dall'Avv. Giuseppe 

Marino ed acquisita al prot. Gen. n 26784 in data 30/07/2025; 

Dato atto del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 c. 2 del T.U.E.L. e della cronologia dei 

pagamenti, e del D.M. 28/05/1993 “Interventi connessi a servizi indispensabili”; 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 243 del 31/12/2024; 

Vista la Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sottosezione 2.3 - 

Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO (Piano Integrato Attività e 

Organizzazione), approvato con Delibera di G.C. n.112 del 16/07/2025, quale sezione del PIAO per 

il triennio 2025/2027; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024, avente ad oggetto 

“Approvazione schema di bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e la L.R. 23/12/2011 n. 30; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 18 del 29/07/2025 di Rinnovo nomina Responsabili di Settore 

e nomina dei datori di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 fino al 31/12/2026;  

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 6 L.R. n. 7/2019 e dell’art. 1, 

comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non sussiste situazione di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, in relazione al presente provvedimento, né in capo al Responsabile del Procedimento, né 

in capo allo scrivente Responsabile dell’Extra Settore Avvocatura, 

DETERMINA 

per le causali di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. DI LIQUIDARE in favore dell'Avv. Giuseppe Marino del Foro di Ragusa, con Studio legale a   

Scicli in Via Colombo n. 121, P.I. IT00834380883, l'importo complessivo di € 3.500,00 a 

mezzo bonifico bancario in conformità ai dati espressamente indicati in fattura;   

2. DI PRELEVARE la somma di € 3.500,00 dalla Missione 1 - Programma 11 - Titolo 1 - 

Macroaggregato 3, Cap. 30 - imp. n. 1067/2025 (“liti, arbitraggi e risarcimenti”) agli appositi 

stanziamenti del Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, del D.Lgs n. 267/2000, ove 

risultano impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 1188 del 06/08/2025; 



 

 

3. DI DARE ATTO della seguente situazione contabile per effetto della presente liquidazione: 

 

impegno di spesa autorizzato n. 1067/2025 € 7.000,00 
Liquidazione-acconto spettanze di cui alla Delib di G.C.   n.108 del 07/07/2025 €  3.500,00 
Residuo  €  3.500,00 

 

1. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, in quanto provvisto di riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e 

patrimoniale dell’Ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile quale 

condizione di esecutività; 

3. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dell'Ente dell'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale in merito all'adozione del 

presente provvedimento da parte dello scrivente Responsabile dell’Extra Settore Avvocatura, 

nonché del responsabile dell'Ufficio; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line 

dell'Ente per gg. 15 consecutivi, nonché nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

5. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, il responsabile del 

procedimento è la Sig.ra Emanuela Pitino; 

6. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Sicilia ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

7. - straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di   cui sopra; 

8. DI TRASMETTERE la presente al Settore III Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 



 

 

Il Responsabile dell’ufficio Comunale   Il Responsabile dell’Avvocatura 

      Istruttore amm.vo E. Pitino           Avv. Umberto Di Grande 

                          

                                                                         
 
 
 

  
  

 
  AVVOCATO 
  UMBERTO DI GRANDE 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-19T17:56:43+0200
	UMBERTO DI GRANDE




